
  

 

 

 

 

  

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ   

ШЕКСНИНСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 30 октября 2024 года  № 104 

п. Шексна 
 

 

Об утверждении Положения об организации 

и осуществлении мероприятий по увековечиванию 

памяти погибших при защите Отечества, 

обеспечении сохранности, содержания и 

благоустройства воинских захоронений, 

мемориальных сооружений и объектов, 

увековечивающих память погибших при защите 

Отечества, расположенных на территории 

Шекснинского муниципального района 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», законом Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 «Об 

увековечивании памяти погибших при защите Отечества», Приказом 

Министра обороны Российской Федерации от 14 октября 2021 г. № 605 «Об 

установлении Порядка паспортизации и централизованного учета воинских 

захоронений», Приказом Министра обороны Российской Федерации от 19 

ноября 2014 г. № 845 «Об утверждении Порядка организации и проведения 

поисковой работы общественно-государственными объединениями, 

общественными объединениями, уполномоченными на проведение такой 

работы, осуществляемой в целях выявления неизвестных воинских 

захоронений и непогребенных останков, установления имен погибших и 

пропавших без вести при защите Отечества и увековечения их памяти», 

Федеральным законом Российской Федерации от 29 июня 2015 г. № 162 «О 

стандартизации в Российской Федерации» и в целях сохранения и 

благоустройства воинских захоронений, мемориальных сооружений и 

объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества, 

захороненных на территории Шекснинского муниципального района, 

руководствуясь статьей 21 Устава Шекснинского муниципального района 

Вологодской области, Представительное Собрание 

РЕШИЛО: 

 



2 

 

1. Утвердить Положение об организации и осуществлении 

мероприятий по увековечиванию памяти погибших при защите Отечества, 

обеспечении сохранности, содержания и благоустройства воинских 

захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих 

память погибших при защите Отечества, расположенных на территории 

Шекснинского муниципального района согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования в газете «Звезда» и подлежит размещению на официальном 

сайте Шекснинского муниципального района в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Шекснинского муниципального района                               Д.А. Кузьмин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

УТВЕРЖДЕНО  

постановлением Главы  

Шекснинского муниципального      

района 

от 30 октября 2024 года № 104 

 

приложение 

 

 

Положение 

об организации и осуществлении мероприятий по увековечиванию 

памяти погибших при защите Отечества, обеспечении сохранности, 

содержания и благоустройства воинских захоронений, мемориальных 

сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите 

Отечества, расположенных на территории  

Шекснинского муниципального района 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией 

Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», законом Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 «Об 

увековечивании памяти погибших при защите Отечества», иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, регулирующими 

вопросы сохранения и содержания военных могил и воинских захоронений, и 

определяет порядок организации и осуществления мероприятий по 

увековечению памяти погибших при защите Отечества, регламентирует 

вопросы обеспечения сохранности, содержания и благоустройства воинских 

захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих 

память погибших при защите Отечества, расположенных на территории 

Шекснинского муниципального района (далее - Положение). 

1.2. Администрация Шекснинского муниципального района (далее - 

Администрация) в пределах своей компетенции осуществляет мероприятия 

по увековечиванию памяти погибших при защите Отечества, содержанию в 

порядке и благоустройству воинских захоронений, мемориальных 

вооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите 

Отечества, которые расположены на территории Шекснинского 

муниципального района. 

1.3. В связи с отсутствием на территории Шекснинского 

муниципального района военных кладбищ, военных мемориальных кладбищ, 

захоронение погибших, обнаруженных при проведении поисковых работ, 

осуществляется на участке кладбища традиционного захоронения 

городского, сельских или межпоселенческого кладбищ Шекснинского 



4 

 

муниципального района. 

 

2. Порядок учета увековечивания памяти погибших 

при защите Отечества, обеспечении сохранности, содержании и 

благоустройства воинских захоронений, мемориальных сооружений и 

объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества, 

расположенных на территории Шекснинского муниципального района 

 

2.1 Захоронения погибших при защите Отечества с находящимися на 

них надгробиями, памятниками, стенами, обелисками, элементами 

ограждения и другими мемориальными сооружениями и объектами, 

являются воинскими захоронениями. К ним относятся: военные 

мемориальные кладбища, отдельные воинские участки на общих кладбищах, 

братские и индивидуальные могилы на общих кладбищах и вне кладбищ, 

колумбарии и урны с прахом погибших. 

2.2 Учету подлежат все воинские захоронения, мемориальные 

сооружения и объекты, на территории Шекснинского муниципального 

района,  их учет ведет администрация Шекснинского муниципального 

района, а также администрации городского и сельских поселений 

Шекснинского муниципального района. 

Учет воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, 

увековечивающих память погибших при защите Отечества, расположенных 

на территории Шекснинского муниципального района включает выявление, 

обследование, определение их исторической, научной, художественной или 

иной культурной ценности, фиксацию и изучение, составление документов 

муниципального учета. 

Документы муниципального учета мемориальных сооружений и 

объектов подлежат постоянному хранению. 

На каждое воинское захоронение, мемориальное сооружение или 

объект составляется паспорт и устанавливается информационный стенд - 

мемориальный знак, ведется реестр.  

2.3 Паспорт является учетным документом, содержащий сведения о  

месте и дата захоронения, виде захоронения, размеры захоронения и его 

состояние, краткое описание памятника (надгробия) захоронения, количество 

захороненных, сведения о захороненном, фотоснимок захоронения, схему  

(координаты,   в  том  числе  ГЛОНАСС  (GPS)  расположения захоронения, 

дополнительную информацию о захороненном. 

Паспорт составляется в четырех экземплярах, один хранится  в 

администрации Шекснинского муниципального района, второй экземпляр – в 

военном комиссариате  Шекснинского муниципальных района Вологодской 

области, два экземпляра направляются в уполномоченный орган 

исполнительной государственной власти области по организации работы по 

увековечению защитников Отечества - Департамент спорта и молодежной 

политики Вологодской области.  



5 

 

2.4. Мемориальный знак изготавливается в виде прямоугольной 

пластины с нанесением на нее надписей и обозначений методом, 

обеспечивающим их хорошую читаемость, различаемость и длительную 

сохранность. Пластина должна иметь технически надежное крепление, 

исключающее возможность разрушения или уничтожения воинского 

захоронения, и обеспечивающая прочность установки на нем 

информационных надписей и обозначений с учетом возможных 

динамических нагрузок. Информационные надписи должны содержать: 

- вид воинского захоронения; 

- полное наименование воинского захоронения в строгом соответствии 

с его написанием в перечне объектов по увековечиванию памяти погибших 

при защите Отечества, расположенных на территории Шекснинского 

муниципального района; 

- сведения о времени возникновения или дате создания воинского 

захоронения; краткие исторические события, предшествующие созданию 

воинского захоронения, связанных с ним исторических событий; 

- информацию о регистрации воинского захоронения; 

- информацию о границах воинского захоронения; 

- информацию о собственнике воинского захоронения и ответственном 

органе местного самоуправления (организации, учреждении) за содержание 

воинского захоронения; 

- слова «Подлежит государственной охране». 

  Лица, причинившие вред воинскому захоронению, несут в 

соответствии с законодательством Российской Федерации уголовную, 

административную и иную ответственность. 

В центре пластины выше информационных надписей располагается 

эмблема  воинского захоронения. 

Возможно нанесение дополнительных пояснений к основной 

информации, которые наносятся ниже основных информационных надписей 

и обозначений. 

Место расположения мемориального знака должно быть доступно для 

прочтения и внешним видом согласовываться с воинским захоронением. 

Установленный на воинском захоронении знак может быть 

демонтирован (устранен) по решению администраций городского и сельских 

поселений Шекснинского муниципального района в случае: ремонта знака, 

замены информационных надписей и обозначений или проведения работ при 

реконструкции (ремонте) воинского захоронения. 

 

3. Содержание, сохранность и благоустройство 

воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, 

увековечивающих память погибших при защите Отечества, 

расположенных на территории Шекснинского муниципального района 

 



6 

 

3.1. Мероприятия по содержанию в порядке и благоустройству 

воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, 

увековечивающих память погибших при защите Отечества, расположенных 

на  территории Шекснинского муниципального района, в соответствии с 

действующим законодательством и настоящим Положением осуществляется 

администрацией муниципального района (в рамках полномочий), 

администрациями городского и сельских поселений Шекснинского 

муниципального района. 

3.2 Мероприятия по содержанию в порядке и благоустройству 

воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, 

увековечивающих память погибших при защите Отечества, расположенных 

на территории Шекснинского муниципального района включают: 

- учет и паспортизацию воинских захоронений, мемориальных 

сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите 

Отечества, расположенных на территории Шекснинского муниципального 

района, не состоящих на государственной охране, как памятники истории и 

культуры; 

- содержание в порядке воинских захоронений, мемориальных 

сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите 

Отечества, расположенных на территории Шекснинского муниципального 

района; 

- организация производства работ по захоронению вновь 

обнаруженных останков погибших при защите Отечества; 

- ведение профилактической работы по предотвращению повреждений 

или осквернений воинских захоронений, мемориальных сооружений и 

объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества, 

расположенных на территории Шекснинского муниципального района, 

совместно с органами внутренних дел; 

- установление охранных досок, мемориальных знаков на территории 

воинских захоронений погибших при защите Отечества; 

- контроль за обеспечением сохранности воинских захоронений, 

мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших 

при защите Отечества, в период проведения исследовательских и ремонтно-

реставрационных работ; 

- согласование мероприятий по обеспечению сохранности при 

проведении строительных, земляных, дорожных и других хозяйственных 

работ, которое могут создать угрозу для сохранности воинских захоронений, 

мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших 

при защите Отечества, контроль за их выполнением. 

3.3 Снос, перемещение и изменение воинских захоронений, 

мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших 

при защите Отечества, запрещается. 

 

4. Критерии, являющиеся основаниями для принятия 



7 

 

решений об увековечении памяти 

 

4.1. В соответствии со статьей 1 Закона Российской Федерации от 14 

января 1993 г. № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите 

Отечества» увековечению памяти погибших в ходе военных действий, при 

выполнении других боевых задач или при выполнении служебных 

обязанностей по защите Отечества подлежит память: 

- погибших в ходе военных действий, при выполнении других боевых 

задач или при выполнении служебных обязанностей по защите Отечества; 

- погибших при выполнении воинского долга на территориях других 

государств; 

- умерших от ран, контузий, увечий или заболеваний, полученных при 

защите Отечества, независимо от времени наступления указанных 

последствий, а также пропавших без вести в ходе военных действий, при 

выполнении других боевых задач или при выполнении служебных 

обязанностей; 

- погибших, умерших в плену, в котором оказались в силу 

сложившейся боевой обстановки, но не утративших своей чести и 

достоинства, не изменивших Родине. 

 

5. Формы увековечения памяти погибших при защите Отечества 

 

5.1. Основными формами увековечения памяти погибших при защите 

Отечества являются: 

- захоронение и перезахоронение останков погибших при защите 

Отечества, сохранение и благоустройство воинских захоронений, создание, 

сохранение и благоустройство других мест погребения погибших при защите 

Отечества, установка надгробий, памятников, стел, обелисков, других 

мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших; 

- сохранение и обустройство отдельных территорий, исторически 

связанных с подвигами погибших при защите Отечества; 

- проведение поисковой работы, направленной на выявление 

неизвестных воинских захоронений и непогребенных останков, установление 

имен погибших и пропавших без вести при защите Отечества, занесение их 

имен и других сведений о них в книги Памяти и соответствующие 

информационные системы; 

- создание мемориальных музеев и сооружение на местах боевых 

действий памятных знаков; 

- публикации в средствах массовой информации и в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» материалов о погибших при защите 

Отечества, создание произведений искусства и литературы, посвященных их 

подвигам, организация выставок; 

- присвоение имен погибших при защите Отечества улицам и 

площадям, географическим объектам, организациям, в том числе 



8 

 

образовательным организациям, учреждениям, воинским частям и 

соединениям, кораблям и судам; 

- установление памятных дат, увековечивающих имена погибших при 

защите Отечества. 

5.2. По решению органов местного самоуправления, общественно-

государственных объединений, общественных объединений могут 

осуществляться и другие мероприятия по увековечению памяти погибших 

при защите Отечества. 

5.3. В связи с проведением специальной военной операции 

используются следующие формы увековечения памяти погибших при защите 

отечества: 

- установка мемориальной доски; 

- установка памятного знака; 

- установка информационного стенда; 

- присвоение имени Герою юнармейскому отряду; 

- присвоение имени Героя новообразованным топонимическим 

объектам (улицам, скверам, площадям) либо переименование уже 

существующих с учетом мнения населения; 

- изображение Героев на муралах; 

- посадка аллеи памяти; 

- публикация информационных материалов; 

- проведение спортивных соревнований памяти Героев; 

- проведение просветительских мероприятий; 

- создание музейных экспозиций; 

- организация в образовательных учреждениях области форм 

увековечения: «Уголок памяти», «Парта памяти», «Табличка памяти». 

 

6. Порядок принятия решения о присвоении имен 

муниципальным учреждениям, 

установке мемориальных сооружений 

 

6.1. Вопросы присвоения наименований элементам улично-дорожной 

сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, 

автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), 

наименований элементам планировочной структуры в границах 

Шекснинского муниципального района, изменение, аннулирование таких 

наименований рассматривает Комиссия по увековечиванию в Шекснинском 

муниципальном районе погибших при защите Отечества, утвержденная 

постановлением  Главы Шекснинского муниципального района. 

6.2. Для принятия решений создается работающая на общественных 

началах Комиссия по увековечению в Шекснинском муниципальном районе 

памяти погибших при защите Отечества (далее - Комиссия), она состоит из:  

- депутатов Представительного Собрания Шекснинского 

муниципального района; 



9 

 

- представителей администрации района; 

- представителей общественности. 

6.3. Форма работы Комиссии - заседание. Заседание правомочно, если 

на нем присутствует более половины членов комиссии. 

6.4. Комиссия имеет право приглашать на заседания по рассмотрению 

предложений специалистов, экспертов различного уровня. 

6.5. Решения Комиссии, принимаемые простым большинством голосов, 

от числа присутствующих членов Комиссии, учитываются Главой района  

при принятии решений об увековечении памяти. 

6.6. Решение Главы об увековечении памяти принимается на основании 

ходатайств: 

- органов местного самоуправления района; 

- депутата (депутатов) Представительного Собрания Шекснинского 

муниципального района; 

- общественных объединений; 

- трудовых коллективов. 

- родственников и других физических лиц. 

6.7. Перечень документов, представляемых Главе района: 

- ходатайство от лица, указанного в пункте 6.6. настоящего Положения; 

- копии документов, подтверждающих достоверность события или 

заслуги увековечиваемого лица; 

- протоколы или решения (в случае внесения ходатайства от органов 

местного самоуправления, общественных объединений, трудовых 

коллективов); 

- сведения о местонахождении составной части муниципального 

района и  (улицы, сквера, и иного топонимического объекта); 

- карта-схема, на которой обозначается расположение топонимического 

объекта, описание границ территории объекта и его особенностей, 

фотографическое изображение объекта; 

- экономический расчет затрат на переименование или присвоение 

нового названия топонимическому объекту; 

- письменное обязательство ходатайствующего о финансировании 

работ по проектированию, изготовлению, установке и обеспечению 

торжественного открытия мемориального сооружения, размещению табличек 

с указанием названия улицы, площади или иного топонимического объекта, 

наименования муниципального учреждения и т.д.; 

- при ходатайстве об увековечении в форме установки мемориального 

сооружения (памятников и мемориалов, мемориальных досок и памятных 

знаков) - предложение по проекту (эскиз-макет) мемориального сооружения, 

обоснование места установки; 

- при ходатайстве об увековечении в форме присвоения имени 

муниципальному учреждению - копии учредительных документов и 

свидетельства о государственной регистрации учреждения (предприятия), 

которому предлагается присвоить имя, а также решение органа управления 



10 

 

учреждения (предприятия) или общего собрания работников учреждения 

(предприятия), поддерживающее представление. 

6.8. Материалы по увековечению памяти рассматриваются Главой 

района в течение месяца с момента их поступления. При отказе лицу, 

заявившему ходатайство, сообщается в недельный срок после принятия 

решения. 

6.9. В результате рассмотрения ходатайств, Глава района принимает 

одно из следующих решений: 

- об увековечении памяти в форме присвоения имени составной части 

района, в форме присвоения имени муниципальному учреждению 

(предприятию), в форме установки мемориальных сооружений 

(мемориальных досок, памятников и памятных знаков и других форм 

увековечении памяти); 

- об отклонении ходатайства, направив инициатору ходатайства 

мотивированный отказ. 

6.10. При положительном решении об установке мемориального 

сооружения заказчик выполняет проект мемориального сооружения. 

6.11. Выполнение проекта и установка мемориальных сооружений 

должны производиться в строгом соответствии с согласованной проектной 

документацией. Установленные мемориальные сооружения оформляются 

актом приемки. Приемочные комиссии назначаются распоряжением Главы 

района. 

6.12. Администрация Шекснинского  муниципального района после 

окончания изготовления мемориальных сооружений разрабатывает комплекс 

мероприятий по организации открытия мемориальных сооружений с 

привлечением ходатайствующей стороны. 

6.13. Открытие мемориальных сооружений приурочивается к 

определенной дате и происходит в торжественной обстановке с 

привлечением широкого круга общественности, а также родственников 

погибших. 

6.14. После открытия мемориальных сооружений, установленных на 

территории, относящейся к муниципальной собственности, в течение 30 дней 

документы на мемориальные сооружения должны передаваться 

уполномоченному органу администрации района для постановки на учет и 

содержание. 

 

7. Учет и содержание мемориальных сооружений 

(мемориальных досок, памятников и памятных знаков) 

 

7.1. Содержание объектов увековечения памяти осуществляется 

инициатором. 

 Мемориальные доски, памятные знаки, установленные на фасадах 

зданий, строений и сооружений, передаются предприятиям, организациям и 

учреждениям, на балансе которых находятся эти здания, строения или 



11 

 

сооружения. Вышеуказанные организации, предприятия и учреждения 

обеспечивают сохранность и текущее содержание мемориальных досок, 

памятных знаков и поддержание их в эстетическом виде. 

7.2. Памятники, мемориальные доски и памятные знаки, установленные 

за счет бюджета района, принимаются в муниципальную собственность 

района. 

7.3. Содержание (реставрация, ремонт) памятников, мемориальных 

досок и памятных знаков, являющихся муниципальной собственностью, 

производится администрацией района за счет средств бюджета района в 

пределах, имеющихся на эти цели ассигнований. 

7.4. Учет памятников, мемориальных досок и памятных знаков, 

установленных на территории района, осуществляет администрация района. 

7.5. Демонтаж памятников, мемориальных досок и иных памятных 

знаков осуществляется на основании решения Главы района. 

 

8. Ответственность 

 

8.1. Все воинские захоронения, а также памятники и другие 

мемориальные сооружения и объекты, увековечивающие на территории 

Шекснинского  муниципального района память погибших при защите 

Отечества, охраняются государством. 

8.2. Лица, виновные в нарушении мероприятий по увековечению 

памяти защитников Отечества, несут административную, уголовную или 

иную ответственность, установленную законодательством Российской 

Федерации. 

 

9. Финансовое и материально-техническое обеспечение мероприятий по 

содержанию, сохранности и благоустройству воинских захоронений, 

мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память 

погибших при защите Отечества, расположенных на территории 

Шекснинского муниципального района 

 

9.1 Расходы на проведение мероприятий, связанных с содержанием, 

сохранностью и благоустройством воинских захоронений, мемориальных 

сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите 

Отечества, расположенных на территории Шекснинского муниципального 

района осуществляются за счет средств бюджета в пределах, имеющихся на 

эти цели ассигнований, в соответствии с компетенцией администрации 

района, администраций городского и сельских поселений Шекснинского 

муниципального района, а также добровольных взносов и пожертвований 

юридических и физических лиц. 


